De peccato

De superbia

Auperbia detestanda est fugie da a q̄libet hoīe. et hoc p̄p̄t tria
Primo q̄r deo multū displicet.
Et ratio huius est. q̄r superbia primaz contumelīa deo intulit in primo angelo que ei illata fuit. Unde Tobi. 4. Superbiā nunq̄s in tuo sensu aut in tuo nō bo. dñari permittas. ab ipa em̄ initium sumpit om̄is pditio. Item q̄r superbia deū impugnat in om̄i loco. om̄i tempe et in om̄i psone. Fornicatio at nūq̄s aut raro in sacro loco cōmittit. Et superbia potius cōmittit in sacro q̄s i salo. tūc ei magis superbe īdute icedit mulieres q̄n ad eccliaz vadit. Multa etiā sunt p̄cca a q̄ bus in p̄cipuis festiuitatib⁹ hoīes abstinent. Et superbia tūc maxime exerceit. Dulce etiā sūt psone q̄ fornicari cōsignatur q̄ tū p̄ctū supbiercipiunt. Supbia em̄ latitat sub cinerē clicio: iuxta verbum beati gregorij. Quia em̄ fuus christi om̄ia vicia supauit: adhuc habz pugnāt superbiā. Itē superbus peccat directe cōtra deū. Ergo q̄ntū ad h̄ superbia magis displicer deo q̄s cōtumelia quaz infert ei cupiditas vel aliud viciū. Alia em̄ vicia deū fugiūt puerēdo se ad alia creaturā ut cupiditas ad aurū et argentum. luxuria p̄cipue ad delectatōes q̄ sūt i tali ac tu. et sic de alijs vicijs. Sed superbia vult sibi surpare q̄ sūt deis honorē et gloria quā sibi soli suat. Unde Blaz meā ait dominus alteri nō dabo. Et supbiā Ego mihi eā. et si nō deder̄ v̄surpabo. Cōtra q̄d dicit apls. Hebre. Nemo assumat sibi honorē. Idē Soli dō honorē gla. ps. Nō nob̄ dñenō nob̄. Et nō tuo da glaz. Si cut humilitas dō deū specialit honorare. Unde dī Eccī. 3. Magna potētia dei soli et ab humili honorat. Sic superbia spe ciali modo deū inhonorat. et se ei oppōnit. Unde Job. 15: dicit. Lucifer aduersus en̄ erecto collo. Unde greg⁹. Lū q̄ia yi

tia fugiāt a deo sola superbia se deo oppōnit. Itē ceteravitia auferūt deo paup̄res et ignobiles. Et superbia auferit ei nob̄iles diuitias et potētes. Et id o superbiā sum̄ occasionē deū impugnati. vnde occasionē debuerūt sumere ei seruendi. Ideo em̄ superbiā cōtēnūt deū. q̄r deus de bonis suis plus cōtulit illis q̄s q̄bus das alijs. Et q̄r deū fecit eos glōsiores: ipsi volunt en̄ iglōsum facere. H̄ patet ex eo q̄r superbiā nō solū equales voluit esse dō. sed etiā superiores. Unde Bern. loq̄ns d̄ illo. Thessal. ii. vbi dicit. et sit mētis d̄ anrichusto. Qui extollit et aduersat superēt q̄d est deū: aut q̄d colit. dicit sic Bern. Dico em̄ vob̄ q̄ non iste tm̄: sed et ois superbus extollit supra deū. vult em̄ deū fieri volūtate suā: et superbus suā: iā videtur equalitas. Sed vide malā p̄portionem deū em̄ in his q̄ rō approbat. suā vult fieri volūtate. Supbiā vō sine rō et ī rō em̄ ergo deus superbiā hoīem vilipēdit. detestat. odit. abominat. Ad p̄mū p̄tinet il lud grego. Quāto corā hoīb⁹ fuer̄ glōsior: tato corā dōz angel⁹ eius eris vilior. Q̄z at d̄s superbiā detestat h̄ amos. vi. vbi legit. Juravit dñs deū i aiāz suā dicit dñs exercitū. detestor ego superbia iacob. Et prouer. viii. Arrogatiā superbiāz etiā p̄uam et os bilingue detestor. De odio hoīo q̄d h̄ dñs ad superbiāz et ad superbiā. habetur Eccī. x. Odibil corā deo et hominib⁹ superbia. Q̄r deo et hoīibus est iniuriosa. Deo. q̄r v̄surpat sibi q̄d eius est. sc̄z dñari. Homini hoīo q̄r vult en̄ sibi sibi cere quez natura ei equauit. Itē q̄r superbiā oīb⁹ inuidet. Unde aug⁹. Supbia omnib⁹ inuidet sc̄z superiorib⁹ q̄ illis non equat. inferiorib⁹ ne ei eq̄nt parib⁹. q̄r ei equant. Ergo merito odibiliis est corā deo et hoīb⁹ superbia. Signū huius sc̄z q̄ deus vilipendit superbos et detestat. ē hoc: q̄ deus superbos deponit et pauperes et mites loco eorum exaltat. Unde beatavirgo maria dicit. Deposuit potentes desede. et exal. et c. Unde

Ecc. x. Sedes ducum superboꝝ euer-
tit: et sedere fecit mites, p̄ eis. Hoc patet
p̄mo in lucifero de cuius electione sic di-
citur. Quo cecidisti lucifer q̄ mane orie-
baris, ut habetur *Esa. i.4.* Et *Luc. x.*
Videbaꝝ satanā quasi fulgor de celo
cadentem. A do aut̄ deiectus est lucifer
pter suam superbiam p̄t cum esset an-
gelus factus: factus sit diabolus. Et
cum esset nobilissimaꝝ et pulcherrima crea-
tura, iam est vilior et deformior cunctis
demonibꝫ. Sc̄m exemplū est in homi-
ne qui voluit esse sciens ut deus, et insci-
factus est ut pecus. Unde *Bern.* Pu-
to iumenta dicerent si loquias esz. Ec-
ce adam factus est quasi unus ex nobis.
Et p̄s. Homo cū in honore esset nō in
cellexit cōparatus est iumentis insipiēti-
bus. Tertii in saule, qui cū hūlis esset
in regem sublimatus est. Unde *i. regnū*
Is. Nonne cū parvus es in oculis tu-
is: caput in tribubus israel fact̄ es Su-
perbo aut̄ fact̄ a regno elect̄ est. Unde
subditur ibidem. Proiecisti sermones
dñi: piecirte deus nes̄ rex israel. et sic
de alijs. Secundo detestanda est su-
perbia, q̄ diabolovalde placet *Rō. i. 18.* q̄
superbia est origo om̄im criminū. Unde *I. Is.*
d̄ sumo bono. Principalium septēviciorū
regina et mater est superbia. vñ maximuz
pecc̄myocat. Unde p̄s. Emūdabor a de-
licto maximo. i. superbia, dicit glo. Si cē-
dū q̄ hoc vicū superbie haber se sicut rex
et regina viceꝝ, et ḡ coronam debet ha-
bere: h̄ maledictā Unde *I. Is. 2.8.* Ele co-
rone superbie. Et ad modū regis quādo
hoc viciū venit ad aliquem non venit so-
luz: sed adduct magnā societate viceꝝ
Unde *Ecc. x.* Initū oīs pecc̄is superbia. q̄
tenuerit eā. adimplebit maledict̄. i. vi-
c̄is. ut dicit glo. interlinearis. Q̄ in oī
peccato inuenit superbia. Ist. d̄ sum-
mo bo. Oīs pecc̄is superbiā. q̄ faciēdo
verita p̄ceptu habet diuina p̄cepta q̄ si
cū sine charitate alievirtutes nihil sunt
icasine superbia alia vicia nihil sunt. Ab/

strahesupbiā et habeb̄ grām. Quia su-
perbis de resistit: humilisbꝫ āt dat gra-
tiā. Q̄ cōnexū nō ē receptiū liquoris
alicuiꝫ. h̄ p̄cauz. Itē superbia signū ē q̄
diabolus suus distinguit ab alijs. Unde
legit̄ in *Job. 4.1.* de ipo. q̄ ipo est rex lug-
oēs filios superbie. Et greg. Evidētissi-
mū signū reproboꝝ superbia ē: electoꝝ hu-
militas. Cum ergo quez quisq; habeat
dñz cognoscat sub quo rege militet. vñ
in magno timore dolore debet esse q̄
se cognoscit ēē superbiū. q̄r est filius diabo-
li. Unde aug. in ep̄la qdā. Quic superbiꝫ
videris: filiū diaboli ēē ne dubites. Itē
superbia ē velut qdā imago diaboli. Unde
homo superbiꝫ exp̄sesimilis est diabolo.
Juxta illud greg. Apostate angelo si/
milis efficitur. duz hō hominibꝫ similis
esse edignat̄. Exq̄ superbiꝫ non potest
essēsimilis deo neq̄ sanctis. et refutat ēē
similis alijs hōibus: tūc oportet. q̄ ha-
beat etiam aliquem sibi similez. et tal est
diabolus. Tertio detestanda est super-
bia. q̄valde nocet homini. q̄r p̄uat ho-
minē oībꝫ p̄tutibꝫ et grath̄. Ex quo pa-
tet q̄ argumētuꝫ superbie est subtractio
gratiae. Unde gregorius. Sicut humi-
litas omnia vicia euacuat. om̄esq; virtut-
es colligit et roborat. sic superbia om̄es
virtutes eneruat et destruit. v. Sitibi co-
pia. laus. sapientia. formaq; decor. Inq-
nat oīa sola superbia si comiteſ. Item ho-
na opera hominis fallificat. Unde aug.
Superbia etiā bonis operibꝫ insidiatur
ut pereat. Christost. sup Joannem Su-
perbia in nob̄ existente omnis vita no-
stra immunda fit. Etiam si sobrietatem
svirginitatem. si ieunium et orationes
et elemosynam et quecūq; alia perfecerit
mus. Itē superbia hominē excecat. deci-
pit. et infatuat. Unde Prouer. xi. Unde
hūilitas ibi sapientia. et econtrario. vbi
superbia. ibi stulticia. Unde *Bern.* Om̄is
superbia stulticia. hoc patet. Q̄oīs
superbiꝫ sibi p̄pi placet. vnde consequens
est q̄ ipo stultus sit. Nec est parua stulti-

Se peccato

cia ista q̄ sibi placet cum ip̄e deo angel̄
et hominib⁹ displiceat. Aug⁹. Qui sibi/
ip̄i placet: stultus placet. Itē p̄z stultitia
sugbi in hoc q̄ ip̄e exaltatōem appetit q̄
fit ad ei⁹ maiore p̄cipitatem. Unū Iſi.
Qui em extollit humiliatur: et qui exalta/
tur: denigrat. qui eleuat̄ p̄sternat̄. q̄ inflat̄
allidit̄ De excuso grauior casus est. d̄ al/
to maior ruina. Unū cessa te vita presen/
ti superbus descendit in infernum. et hūil'
aduolabit in celum. Unū Lu. i8. Qis
q̄ se exaltat: humiliabit̄. Sic fit de supbo/
sicut de vase qn̄ ɔfringi d̄ qd̄ eleuat̄ ut
pfecti⁹ frāgat̄. Unū puer. i6. An̄ ruinaz
exaltabif̄ cor. Etiaz qn̄qz non expectat
dñs vt solū in futurū humiliat̄. h̄ eos etiaz
qn̄qz i pñti humiliat̄. dñ se semp extollere
nitunt̄. Un̄ dep̄s. Deicisti eos dñ alle/
uarenf̄. Et hoc p̄z in anthiocho rege vt
h̄. i. machabeorum. ix. q̄ se extollebat
adeo fuit em̄ deiect⁹ i pñti. vt i symib⁹
q̄ in suo corpe p̄prio scaturierunt̄: et in fe/
tore suo miserabiliter defunct⁹ est. Si/
mile legitur in libro qui dicitur scala ce/
li. q̄ quidam dñes multos excessit in su/
perbia et in ornatu sui corporis cōtra de/
um. qui etiā ppter suam sublimitatem et
superbiā loqui pauperib⁹ homib⁹ et sim/
plicibus designabatur. Qui i brevi di/
uino iudicio ad tantam cecidit miseriā:
q̄ infirmatus se visitantib⁹ responsum
daretse esse cartum. et etiā sub lector bā/
chis abscondebat se sicut cattus. Et qn̄
docūqz admonitiones sibi fecerunt d̄ sa/
cramēto. de cōfessione: de p̄tritione. vel
etiā de qua cūqz alia reinterrogarēt euz
nihil respondit nisi solum verbum Ego
sum cattus. Et sic in tali statu defunct⁹
est sine viatico et sine om̄i penitētia. Unū
in isto verificatū est illud dictū. p̄s. Hō/
cum in honore esset non intellexit: cōpa/
ratus est iumentis insipientib⁹ et similis
factus est illis. Ergo sequi debem⁹ bea/
tum hieronimū qui dicit in quadā ep̄la
Nihil ita a pueritia vitare conat̄ sum.
quēadmodū tumēt̄ aīm̄ et erectaz cerut̄

cem. dei d̄ se odiū puocat̄. noui em̄ ma/
gist̄ et dñm meuz in carnis humilitate
vixisse dixisse. Discite a me. quia mit̄
sum et humiliis corde. B

C De specieb⁹ sugbile. et p̄mo
de interiori.

Et perbia diuidit̄ in sugbiā in/
teriorē et exteriorē. Interior aut̄
quattuor habet sp̄es. Prima spe/
cies est qn̄ aliquis credit se habere bona
sua a se sc̄z sanitatē corpori. bonoēs d̄/
uitias. aurz. argētū. domū. et certā sp̄ua/
lia sc̄z grām et virtutes et sapiam. et sic de
alib⁹ Illa est valde mala sp̄es. q̄ homo
vult eē quasi d̄ eūius. q̄ dicit apl̄s. qd̄
habes qd̄ non accepisti. Et ch̄s. vth̄
Ioannis. i5. Sine menib⁹ potest̄ fa/
cere. Et cū nechabetis nec scitis nec po/
testis. q̄ s̄m apl̄m. non sumus sufficiē/
tes aliquid cogitare ex nobis. Ecce q̄s
mendax est illa sp̄es. Sed si dices Ego
laborau. p illa re. Tūc ergo quero a te:
a quo habes illā fortitudinem et sapien/
tiā mediāte qua laborasti: nōne ab ip̄o
do. Sed dices. quis ita fatuus est: q̄
crederet illa a se haberet non a deo. Di/
co q̄ isti licet hoc nō dicat̄. tñ ostēdūt h̄
p opa. quasi n̄ haberet illa a do. Simi/
li modo loq̄ndo dicis d̄ aliquo q̄ nō cre/
dit eē xp̄m filii dei. cuz ne terretur cius
cominationib⁹. nec attrahit̄ pmissioni/
bus. nec perceptis obtemperat. nec co/
silij acq̄escit. L Quatuor mōis di/
cis superbi facere quasi bona sua crede/
ret habere a se nō a deo. Primo qntū
ad hoc quod gloriatur de bonis suis: et
iactat se de illis. Unū apl̄s. i. Corint.
4. Quid habes qd̄ nō accepisti. si autē
accepisti qd̄ glar̄ q̄si nō accepis. q̄ nō
gloriari nec te iactare de bonis a deo ti/
bi collatis. quia h̄ potestatē priuādi/
te illis bonis qn̄cunqz vult. Et qui hec
veraciter p̄cogitaret. nequaq̄ de bonis
sibi collatis se iactaret. Secundo quia
de bonis suis grās deo nō agit. Unū hō/
ingratu dicit̄ quasi nō agnoscere bene

ficiū acceptum. quia si veraciter cognoscet se a deo accepisse: tūc ratio dicta ēt sibi q̄ datoris suo gratias agēt. Et illud viciū est homini multum nociuu. quia obstruit ei fontem diuine misericordie. **Uñ Bernadus.** Ingratitudo est vētus vrens siccans sibi fontem pietatis rotem misericordie et fluēta grātie. **Uñ de Greg.** Non est dignus dādis: q̄ nō agit gratias de datis. Tertio quia sibi ipi vivit non deo. Unde cū supb̄ do se subiūcere et ei seruire rēnuit: ipse bona ab eo accepta nō recognoscit: nisi recognitioney erboz que ridiculosa est et contumeliosa. Ridiculū em̄ est q̄ dñs deo solum inueniat in homine callifola verboz. Contumeliosum et irrisoriū etiā ē dño. q̄ cū aliquis dñz suū fateatur: qui tamē ei seruire edignar̄. **Aug.** d̄ vita christiana. Ille christi nō famulus: sed subsannator et irrisor est: q̄ eius se seruū dicit. et sibi seruire dissimulat. **Modo** si quis veraciter recognoscet se habere corpus cū omnibus membris et vitam suam totā a deo: ytq̄ ratio humana sibi dictaret q̄ ei cū toto corporez cū omni vita sua seruire deberet. q̄ fīm prophetaz Ipse fecit nos: et non ipsi nos. Ergo q̄libet christianus studere debet ut cū omnivita sua dño placeat. et nō huic mūdo **Uñ apls.** Si adhuc homib̄ placere christi seruus non essem. Quarto q̄ de bonis suis non tribuit deo cū ipse ea requirit in paupib̄. **Aug.** de verbis dñi. fīmone. 42 Demeovtiq̄ quero ait xps da mihi reddam tibi. habuisti me largitorem. fac me debitorem. pauca mihi das. pluravtiq̄ tibi reddā. frenā mihi das. celestia vtiq̄ tibi reddā. Temporalia das: eterna restituā. Supbia autē ista est valde nocua hominī cū bona a deo recepit. et non se recepisse a deo cognoscit. Aliit em̄ diuites se ad paupes haberent: si omnia veraciter cognoscerēt se habere a deo que possident. et insup si ad remunerationez futurā ambelarent.

Uñ Petrus rauennen. O hō si hic p̄māsurus es q̄ tua sunt hic reponas. si aut̄ illuc iturus es: curea hic relinquis. **Danus pauper̄** est xp̄i gazophiliacū. q̄r quicquid accipit paup: xps habet acceptū. Idem. **O hō** quicquid q̄ paupe rem trāsmittis in celū: deus vñ accipit ad centum. Exemplū de hoc q̄ elemosyna centuplū redditur a deo. **Quodaz** tēpore episcopo quodā predicātē q̄ ero gantes pauperib̄ centuplū accipient. diues qdam hoc audiens: omnia q̄ habebat in manus ep̄i posuit. et episcopus ea pauperibus erogauit. Illo mortuo filij sui episcopum in causa illa traxerunt ad iudicium bona paterna repentes. Qui cum redderē nō posset inspiratum est illi sancto episcopo ut irent simul ad patrem. quo extracto de tumulo inueniērūt in manu eius cartā in qua erat scriptum q̄ non solum illa que in manu ep̄i scopi posuerat receperat. Namplius cētuplū. quod vidētes filij episcopū diuiserūt. **C**ēda species interioris supbie quādo aliquis credit se sua dona habere a deo. sed pro meritis suis. Et hec mala et mendax supbia est. q̄r si haberes mus ex meritis tūc nō ex gratia. et sic talis supbia euacuat grām deis: ex qua dātur dona hominibus. Item talis liberalissimum largitorē reputat venditorē dum ea que dñs ei dat credit habere p̄ meritis suis. in quo deo magnaz irrenientiam exhibet. Item magna est fatuas illorū qui credit habere dona p̄ meritis. cū homo nō sufficiat satisfacere deo de eo quod ei al's tenet ratōe creatōis. rōne passionis et redemptōis **Uñ Luce.** xvij. **L**ū feceritis oia que p̄cepta sunt vobis: dicite serui inutiles sumus. quod debuimus facere hoc fecim̄. In quibz verbis innūf nobis q̄ bene operando qd̄ debemus soluimus et q̄ deo inutiles sumus: vñ ad minus nos repudare debem̄. Deus bonoz nostrorū nō indiget. **Uñ ps.** Bonoz meorum nō

De peccato

Indiges. Ergo cū oīa fecerimus fīm oē posse nostrum: scilicet carnem & sanguinem nostrum & vires corporis & anīe in fūtio suo consumendo. & insuper eum ex totis viribus diligendo adhuc iniūiles seruīsumus. quia totum tenemur. & quod debuīmus facere solū fecimus. ergo qd̄ habet nobis dare v'letiā regratiā ri. p seruītio nostro cū ei aī oē posset teneātūr. mō nūc fecim⁹ posse nolit⁹. immo nec medium. quid ergo meruīm⁹ nisi in fernū cuī peccatis nostris Nō meruīm⁹ adhuc q nos fecit⁹ creauit. Quomodo tunc persoluēmus ei q nos redemit cuī amara sua passione. Ergo qlibet nost⁹ dicere posset illud. p̄s. Quid retribuaz dñō p omnib⁹ quereretur mihi. Insuper q in oculis nostris videntur merita: in oculis dei sepius sunt demerita. Vn̄ esa. lxiiij. Quasi pānus mestruate omnes iusticie nostre. Greg⁹. Sepe iusticia nostra ad examē iusticie dei deduc̄ta: iniusticia ē. & in conspectu iudicis sordet qd̄ fulget in estimatione operantis. Nullus ergo confidat de meritis suis. qd̄ omne meritū nostrū cōsistit in passione christi et merito christi & in misericordia ipius. Unde Bern. Hc̄ est meritum. misericordia dñi. Idem Sola misericordia est que homines puenit & perducit. & subdit. Sibi multā de hac misericordia contraxerat dāuid cum diceret. Misericordia eius preueniet me. et misericordia tua subsequetur me. qd̄ misericordia tua magna est sup me. Et misericordia tua aī ocl̄os meos ē. Et q corripit me in misericordia & miserationib⁹ de⁹ meus aīa mea. Hec ille. Tertia species ē qn̄ alijs credit se habere bonū quod nō habz vel ascribit sibi virtutes quas nō habet. & iactat se de illis q nō habet. & nō vult habere mala que habz. In talis superbo est magna perueritas. Hoc patet ex eo qd̄ fīm doctoēs n̄ ē mētiendū p conseruanda vita alteri⁹. Qd̄ nō suscipiēda malayt veniat indebō

na. Homo mendaciū est peccatū. igit̄ rē h̄ multo peius est mētiri cōtra honores dei & salutem p̄riam Vn̄ ps. Verdes oēs qui loquunt̄ mendaciū. Illud em̄ vicū vel illa supbia sp̄ēaliter p̄stat impe dimentum gratie. Primo q̄ ipē nō petit eam cū credit se eā iam habere. Secūdo q̄ talibus deus nō dāt libēter grāz. q̄ scit q̄ non sunt grati. q̄ credūt se aīt̄ habere: & sic quasi dñs p̄deret grām suā si eis daret. Bern. Nūquid nō per ditur qd̄ datur in grāto. Quartas p̄cies est qn̄ alijs in estimatione sua p̄ponit se alijs & spernit alios. & vult solus v̄deri laudabilis. & dolet q̄ etiam alijs laudant. & sic p̄ponit se alijs. & hec magna iniūtas & pueritas est. Primo ppter in certitudinē quam habz talis de bonitate sua v̄l malicia aliena. Eccl. ix. Nescit homo v̄trū amore dignus sit vel odio. Et licet hō p̄sentialr certus essz de bonitate vel malicia aliena: finaliter tamē in certus est. licet em̄ p̄ximus tuus in p̄nti sit homicida vel iude⁹ vel sarracenus vel adulter. & sic de alijs. Fortisan in dei p̄udentia est de ordine cherubyn & seraphin. Licet & tu mō sis bonus. tñ in dei p̄udentia forte es iā infernī patibulo adiudicatus. Et ppter illā incertitudinem nō debemus nos p̄ferre alijs in estimatioē nostra. Unde Bern. Polite p̄parare maiorib⁹: noli efferrī minorib⁹. Nulli em̄ te p̄ponas: h̄ nec p̄parare p̄cessas. Deberet em̄ se qlibet cōtemptibilem reputare: etiā si aliqd̄ boni essz in eo. Itē p̄ hoc q̄ quāto magis se aliquis apprecaſ tanto minus corā d̄co valet. Exemplum de hoc habem⁹ de saul. de quo legim⁹. i. Regū. xv. Lū es̄es p̄uius in oculis tuis caput in tribulib⁹ fact⁹ es. Et ecōtrario cū magnus esset in oculis tuis elect⁹ est de regno suo. Sic simē limō dū homo in se est magnus: de eo quodāmodo est p̄uus. cūtrario modo oporteat esse. Oportet em̄ hoīem mīnū p̄d̄cūs in eo crescat. iuxta exemplum

percursoris dñi. ut habet Joh. iii. Illum oportet crescere: me autem minui. Quia ille quod se despicit propter deum: illius deus appetiat. ps. Lor. p̄tritū et humiliatū deus non despicias. Ite inquis est quod proximum suum vult iudicare in quo non habet iudicium. et hoc est contra prohibitorum dñi. Da thei. vii. Nolite iudicare et non iudicabimini. Maxime cum nesciat qua intentio fecit. et virtus ex surreptō evel ex delibera tōe. virtus ex ignorantia vel ex certa scīa. virtus a casu vel a proposito. virtus ex rebē mētia temptatōis. Si enim talis sapiens esset: et peccata sua maiora peccatis aliorū estimaret. cum melius agnoscat circumstātias peccata sua aggrauantes quod circūstātias quod aggrauant peccata aliena vel aliorū. Enī Bern. Qui profecte seipm ex amīnādo intelligit: nullius peccatū par existimat quod non sicut suū intelligit. Homini quod se perfert alijs. et quod de se solo habet bonā opinonē. quādōcī ita accidit ut aman quod de se solo credebat quod a rege esse honorādus. cum tamē econtrario ex iussu regis erat suspēdēdus. Enī Hester. viii Logitāti in corde suo. Amā quod nullum alium rex nisi seipm vellat honorare et cetero. Et subdit in fine caplī. vii. Suspēlus est amā in patibulo quod parauerat mar dacheo. Hardocheus vero quē aman suspēdere voluit rex honorare p̄cepit. ut ibidē legīt. Sicille quod alii iudicat quandoquid est condemnādus. et quod ab eo iudicatur ad regnum sublimādus est. Et sic parent iste quatuor sp̄es supbie. D Quō autem he quatuor sp̄es supbie sint peccā mortalia hoc fī Hermānū de schilditz talimō patere poterit. Qui se eleuat et excellētia appetit de non bonis quod debonis: estimās se bonū ecce quod non est: liquet quod peccat contra rectā rōem et contra veritatem. et per consequens facit id quod fī genū suū est mortale. Et sicut eleuans se de bonis dei quod de suis venit contra charitatē dei nec deo vult subesse. quod est de suo genere mortale. Idē patr̄ de eo quod bona

habita: nō demera gratia dei sed suis meritis accepta credit. Enī ex genere suo istas sp̄es oēs istius motus sunt peccata mortalia. licet propter p̄uentō em rōnis et carentiā sensus voluntatis possunt esse venialia. In omī tamē hoīe istis motibus ex plena deliberatōe inherēte. non credo quod alicui dubium sit quin sint valde grauiā peccata mortalia et multo maiora in his quod īā cam in habitū quererentur quod sic delectabiliter in his affectōibus verari frequētius p̄sueuerūt: quod quasi īā ex p̄temptu et irreuerētia dei in seip̄lis solit gloriari didicerūt. Per quod etiā patr̄ faciliter questio. Quarta sp̄es est peccatum mortale ex suo genere: ex eo quod aliquis in se et nō in dño de bonis tamen non habitis quod habitis vult gloriari singulariter inuidēs alij de talibus bonis.

Contra superbia extētiori. E
sp̄es exterior in multis exercetur. et hoc multipler. Primo in supbo habitu quod potest esse culpas p̄ciositas. sicut quod hō excedit statum suū in p̄ciositate vestū. ut quādō rusticus vel ciuīs vult habere tamen p̄ciosas vestes quod quondam sufficiet militi. et miles sicut comes. comes sicut rex. et sic de alijs. Et sicut de uxoribus intelligit: hoc erit peccatum. Enī Greg. in omel. Hō qui dā erat diues. dicit. Sunt nonnulli qui culpam subtiliū p̄ciosarūq; vestū nō putant esse peccatum. quod si culpa nō esset: nequaquam sermo diuinus tam vigilanter exprimeret. quod diues qui torquuntur apud inferos purpuraz byssō induit⁹ fuisset. talia enim p̄ciosa vestimenta nō quādū nisi ad inanē glam. s. ut quis honorabilitor ceteris vestitur. Gnde Greg. Quid p̄ sola inani glā vestimentū p̄ciosū q̄rit ipsa res testatur quod nemo vult ibi p̄ciosis vestib⁹ in duī ubi ab alijs nō possit videri. Et notandum quod circa materiam vestū multū defecit curiositas humana. Primo enim fuit materia vestis de pellib⁹. Enī Ben. viii. Fe

Se peccato.

cit deus ade et uxori sue tunicas pelliceas. Dem pcessum est ad lanā q̄ leuior ē q̄ pellis. Tertio est processum ad cortices herbarū sicut ad linuz. Quarto ad stercora vermiū. s. ad sericum. Dem ad aurū et argentū et ad lapides piosos. q̄ piositas vestū multū displicet deo In signū huius legit q̄ q̄ primitus int rho manus vtebat veste purpurea a fulmine est pcessus. et sic subitanea morte ite ruit in terrorē et in exemplū sequētib. ne vñq̄ aliq̄s audet se tra dē superbe in piosis vestibus erigere. Et etiam talis piositas vestū est reprehensibilis respectu corporis humani quod est d cinere et terra factū: et in terram et in cinerē reuertet. Un Greg. in omel. Indignū est em yili cineri fieri purpureū saccū. Et Bern. de hoc qdā tractatu de passione dicit. Quid supbis terraz cinis. qd veste nitida gloria nis. subter testernit tinea: et operimentū tuū erunt vermes. hec tua vestis erit. Itē illi q̄ se exteri ornat piosis vestib. siles sunt sepulchris dei albatis que exteri apparent hoībus piosa: intus sunt plena ossib. mortuorū. Un Innocen. de vilitate ditiōis humane. Quid est hō piose ornatus nisi sepulchrū foris dealbatū. intus aut plenū spurcia. hoc euideret appetim mea tib. nostri corporis. Un Aug. in qdam sermone. O hō si consideras qd p os qd p aures: quid p nares: ceterosq; meat egredias: nunq̄ yilius sterquilinum inuenisti. Lū sic nos hōs attēte consideram quid fin corpus sum: tūc merito de piositate vestū erubescimus. Scda causa est mollices vestimētorū. Contra hoc Iohes bap. qui in utero fuit sancti ficatus. et nunq̄ aliqd peccati mortale comisit. habuit durā vestē et multū asperam. Un Math. iii. Ipse Iohes habebat vestem de pilis camelorū. ubi dicit glo. Seruus dei nō debet habere vestē ad decorē vel ad delectatōem. Et m̄ ad regendā nuditatē. Un christus dicit in euāgelio. vt habeat Mat. xi. Qui mol libi induunt in domib. regū sunt. Un ex iā dictis apparet differētia inter fuos christi et seruos hui seculi. q̄ serui hui seculi querūt in vestitu corpis delectatio nē et nitorē et molliciē. Un Bern. Mol liba indumenta molliciē aie demonstrant. Nō em curaref cultus corporis: nisi prius neglecta fuisset mens inculca virtutib. Sed serui xp̄i tm̄ ad regendā nuditatē vestitu querūt. Un ap̄ls. i. ad Timo. vi. Habētes alimēta et quibz tegamur his cōtentissimus. immo seruus xp̄i cō pectis asperitas vestū ad domanduz ipsam carnem. Un ps. Ego aut cū mis̄ molesti eēt in duebā me cōlicio. s. demo nes p infestatiōem carnis. Un Bern: sup cantica. Christus qui nō fallitur ele git quod carni molesti es. Ergo vtili illud et etiā magis eligendū. Et quisq; aliud docet vel suadet: ab eo tanq; a seductore est cauendū. Tertia causa ē extremitas. qn̄ sc̄ aliquis vult habere veste s extraneas vestib. alioz dissimiles. Et talibz mina dñs. vt habeat Soph. i. Visitabo sup pncipes et sup filios regis. et sup oēs qui induiti sunt veste peregrina. Vestis pegrina sunt isti varij modi et noue adiunctōes vestū que ab antiquo nō fuerūt. Hoc pat̄z illis qui ante viginti vel qdraginta annos vixerūt. vel sexaginta q tales nouitates et vanitatis et incisiones nō viderūt qles tā vivident. Et veillis qui tales nouitates inuenierūt vel adhuc nitunt inuenire. q̄ si cut ille laudabilis et qui nouam virtutem et nouū modū laudabilem inueniēt inueniret. q̄ p hoc a deo et omnibus sanctis eius honoraref in celo. Et cū h̄ pti ceps esset omnū meritorū illoz q̄ eū imitarent: et gaudiū suum accidentale in celo augmentaref ppter hoc a quolibet homine qui eū imitaret. Sic p oppositum vitupabilis est ille qui nouū vicū inuenit vel adhuc inueniet. q̄ ex hoc irā dei grauiter tra se cōcitat. et reus erit oīm

peccatorum illorum qui eam instanter. Et si dā
nabit tunc pena sua accidentalis augmē
tabitur ei a quolibet homine qui eū, imi
tatus fuerit in hoc vicio vsq; ad nouissi
mum diem. Si rulli qui volunt habere
vestes diuersorū colorū rep̄hēsibiles st̄
Eius rō p̄ esse. q̄ tales diuersi colores i
lana ouium non inueniuntur naturaliter.
Si talium colorū dñs sic voluisse esse
lanam ouiu: ip̄e potuissest depingere ones
sicut depinxit aues: et forte a principio nō
fuit facta hmoi pictura absq; curiosita
ter culpa. Legitur deynavirgine quaz
remordebat conscientia sua de hoc q̄ habe
bat vestes alterius coloris q̄ naturalis.
Allegans ḥ se q̄ ouis q̄ nunq̄ peccauie
rat contenta fuisset naturali colore: ipsa
ho que multū peccauerat p̄ciosiore vte
ret colore. Et in veritate cum hō vestes
mendicet ab oue. Juxta illud verbum
Augusti. Quis mandatum euangelicum
implens de duab; tunics dat vnaq; nō
habenti. sufficere deberet homini men
dicanti color iste. qui sufficit oui elemo
synam largienti. Supbus mendicē est
cui non sufficit id quod sufficit illi a quo
mēdicat. **F** Quarta cā est supfluitas.
Poteat illa supfluitas esse triplice.
C Prima est supfluitas in illis q̄ volunt
habere diuesa paravestitū. Et poti⁹ vo
luntvestimenta a tineis comedī q̄ inde
p̄p̄m in pauperib; indui. Unde Iaco.
vi. Agite nunc diuites plorantes. vlu
late in miseriis que eueniunt vobis. di
uitie estre putrefacte sunt. vestimenta
v̄ia a tineis comesta sūt. Aliq; h̄nt torve
stūmetorū parta quos sunt dies in septi
na. et p̄la q̄nq; et p̄les pauges sunt q̄ su
stinent magna miseriam v̄ictu rvestitu.
Bern: Clamat nudū. clamant fameli
ci et conquerunt nobis. fame et frigore mi
serabiliter laborantib;. quidferunt tot
mutatoriavel extensa in pticas et plicata
in manicis. Qūo tales diuites implēt
doctrinā ch̄ri qui dicit in euāgelio. Qui
habet duas tunicas detynam non ha

bent. Cum tales habeant. v. vi. vi. vi
octo tunicas. et nemini quicq; dāt. Su
gnū est q̄ tales nō habeant verā cha
ritatem dei et pximi. Unde. i. Joh. iii:
Qui habuerit sub az mudi et videret fra
trem suum necessitatē habere: et clausēt
viscera sua ab eo. q̄uo charitas dei ma
net in eo. Scđo mō cōsiderat superflue
tas in illis qui volunt h̄rē longas vestes
ut maiores videant. qđ vitū iā multū
abundat in quibusdā viris q̄ pileos lō
gos deserunt in capitib;. calopedia i p̄e
dib;. et vestes longas per frāz trahunt.
sicyolentes adhucere ad staturā suā cubi
tum vñ. Lū xps dicit in euā. ut habeat
Matth. vi. Quis vest̄ cogitās p̄t ad
h̄cere ad staturam suā cubitum vñ. Itē
eodēvitio laborat dñe q̄ lōgas caudas
trahūt p̄ciosis vestib; terrā induētes p̄
se. et denuditate in pauperib; ch̄ri non
curātes. Lauda pulices colligūt: et pul
uerē hoībus mouēt. christū vero quem
in tot pauperib; conspicūt nudūz non
operiūt. Multum est etiam rep̄hēsib;
le q̄ caude assumūt cū natura hoīb;
caudā negauit. Sed miseri hoīes eam
sibi assumūt. et in h̄ p̄tra ordinatōez cre
atoris faciunt qui eos sine cauda crea
uit. Qm̄ si placuisset et vtile hoī fuisset/
eundē hoīez cū magna cauda creaē po
tuisset. sic uulpem. leonē. et cetera aīa
lia. Timēdū est talib; ne diabol⁹ in cau
dis q̄escat. Unū legit de qđā scđo q̄ ipse
quēdā diabolū ridētē vidit: et q̄siuit ab
eo q̄re rideret. Qui dixit ei. Glidi locū
men eq̄tantē sup̄ veste cuiusdā m̄lieris.
q̄ dū trahēret caudā: soa⁹ me⁹ cecidit in
luti: et inde risi. Tertio mō supfluitas ē
i illis qui volunt habere capucia magna
et lata de q̄tuor vel sex vlnis. et manicas
longas in tunicis vsq; ad terrā depen
dētes. et incisiones m̄ltas et lōgas taz in
capuchis q̄ in tunici q̄b; oīb; ē magna
et utilis supfluitas. Q̄ talis supflui
tas nō est ad honorē dei. nec etiā p̄dest
ip̄i homini nec corpi: qđ exinde aggra